П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес>, 

<

адрес> 21 ноября 2017 года

Мытищинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Ржевского А.С., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Московско-Ярославского транспортного прокурора Московской межрегиональной транспортной прокуратуры ФИО3, подсудимой ФИО1., защитника-адвоката ФИО4, представившего удостоверение 8223 и ордер 0045, при секретаре ФИО5, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, замужем, имеющей малолетнего ребенка – дочь - ФИО2, неработающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>-Б, 

<

адрес>, судимости не имеющей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 35 минут ФИО1, находясь около 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств для личного употребления, без цели последующего сбыта, незаконно приобрела у неустановленного дознанием лица, путем закладки, за денежные средства в сумме 1200 рублей, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит производное N–метилэфедрона, массой не менее 0, 45 грамм, в значительном размере в пакете из прозрачного полимерного материала, обмотанном клейкой лентой из полимерного материала белого цвета, который поместила в сумку, находящуюся при ней и умышленно незаконно хранила при себе без цели сбыта до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ7 года, то есть до момента доставления её сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 КоАП РФ в дежурную часть ЛОП на ж/д.

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, строение 9, где в ходе проведения личного досмотра в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 40 минут того же дня, в присутствии понятых, у ФИО1, в сумке, находящийся при ней, был обнаружен и изъят пакет из прозрачного полимерного материала, обмотанный клейкой лентой из полимерного материала белого цвета с наркотическим средством – смесью, в состав которой, входит производное N–метилэфедрона, массой 0,45 грамм, что согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)» утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении, значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данных видов наркотических средств, то есть в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании заявила, что ей понятно обвинение, она согласна с обвинением и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Она также пояснила, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства она заявила добровольно и после консультаций с защитником. Она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Опросив подсудимую, защитника, с согласия прокурора, суд пришёл к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО1 квалифицированы по части 1 статьи 228 УК РФ. Суд находит указанную квалификацию действий ФИО1 правильной в связи с признанием вины подсудимой. 

Назначая наказание в соответствии со статьёй 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

По характеру, совершённое подсудимой ФИО1 преступление, относится к категории небольшой тяжести.

Подсудимая ФИО1 по месту регистрации и жительства на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т.1 л.д.98,99). 

По месту жительства подсудимая характеризуется удовлетворительно (л.д. 100). 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, судом признается наличие малолетнего ребенка у виновной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Разрешая вопрос о том, подлежит ли подсудимая ФИО1 наказанию, суд оценивает её вменяемость и приходит к выводу, что подсудимая не страдает каким-либо психическим заболеванием, имеет среднее образование, правильно понимает и оценивает случившееся, правильно и уверенно ориентируется в обстановке. С учётом изложенных обстоятельств, как вменяемая личность, подсудимая ФИО1 подлежит наказанию.

Исходя из оценки общественной опасности преступления, совершённого подсудимой, давая оценку конкретным деяниям, совершённым подсудимой, все обстоятельства дела, применяя принцип справедливости и индивидуальности наказания, суд пришёл к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции её от общества и считает возможным назначить ей наказание, в виде лишения свободы с учётом требований части 7 статьи 316 УПК РФ с применением статьи 73 УК РФ условно. 

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ и части 6 статьи 15 УК РФ при назначении наказания ФИО1судом не усматривается.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ей наказание – один год лишения свободы.

В соответствии со статьёй 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев, обязав её не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц, один раз в два месяца представлять справку из наркологического диспансера о результате обследования на наличие употребления наркотических средств.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - смесь массой 0,43 (0,45) грамма, сверток из полимерного материала, упакованные в конверт, опечатанный оттиском круглой печати ЭКЦ № УТ МВД России по ЦФО, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Линейного Управления МВД России на 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу – уничтожить. 

Апелляционная жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение десяти суток со дня постановления настоящего приговора в Мытищинский городской суд 

<

адрес> с последующим направлением уголовного дела с принесенными апелляционной жалобой, представлением и возражениями на них в Московский областной суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья - А.С.Ржевский